[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	05.06.2020 г.

	№
	496

О введении режима функционирования городского

звена ТП РСЧС «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ»

 В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в связи с тем, что на территории города Канска 21.05.2020 в районе о. Восточный произошел пожар на большой площади, реагирование на который было затруднено из-за невозможности проезда специальной техники 10 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю по аварийному автомобильному мосту через р. Тарайка по ул. Краевая, сложилась крайне опасная ситуация для ликвидации возможных пожаров в районах города: Гавани, о. Восточный, с общей численностью домов - 578, где проживает 1949 человек, из них детей - 395. Кроме этого данные районы находятся в зоне частых подтоплений в весенне-летний период.
Существующая угроза разрушения аварийного моста влечет за собой прекращение в инфраструктурном сообщении между районами города, увеличивает время реагирования оперативных служб и может привести к развитию чрезвычайной ситуации, которая повлечет за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности населения, проживающего в данных районах.
В целях предупреждения дальнейшего развития чрезвычайной ситуации, руководствуясь статьями 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 05.06.2020 года режим повышенной готовности для органов управления и сил ТП РСЧС в районе о. Восточный и ул. Гавань г. Канска.
2. Управлению строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Канска (Боборик М.В.):

произвести осмотр моста через р.Тарайка с привлечением специализированных организаций;

          подготовить локально-сметный расчет на проведение ремонтно-восстановительных работ;
выполнить проектно-сметную документацию на устройство временного моста;

          выполнить работы по монтажу временного моста;

          выполнить проектно-сметную документацию на ремонт (реконструкцию) существующего моста;

          выполнить работы по капитальному ремонту (реконструкции) существующего моста согласно проектно-сметной документации;

          обратиться в Правительство Красноярского края с просьбой о выделении финансовых средств из резервного фонда Правительства Красноярского края на проведение мероприятий по восстановлению моста через реку Тарайка;

           при положительном решении вопроса о выделении денежных средств заключить муниципальный контракт для проведения ремонтных работ моста в соответствии ФЗ от 05.04.2013 №44-фз «О контрактной системе в сфере  закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
3. Управлению по делам ГО и ЧС г. Канска (Орлов В.И.):
произвести оповещение жителей районов  о. Восточный и ул. Гавань  о введении режима повышенной готовности;
силами дежурной смены спасателей осуществлять  ежедневный контроль за состоянием моста два раза в сутки при патрулировании пожароопасных районов города (в 10:00 и в 20:00) с предоставлением доклада в дежурную смену МЕДДС г. Канска.

4. Ведущему специалисту Отдела культуры администрации г. Канска (Нестерова Н.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Канска в сети Интернет и опубликовать в официальном печатном издании «Канский вестник».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава города Канска

                               А.М. Береснев